17. Y si hiciere un legado de su heredad á alguno de sus siervos, será de este hasta el año del jubileo, y volverá al príncipe: y la heredad de él quedará para sus hijos.

18. Y el príncipe no tomará de la heredad del pueblo por fuerza, ni de lo que ellos poseyeren: sino que de sus bienes dará la herencia á sus hijos: para que no sea echado mi pueblo de lo que cada uno posee.

19. Y me introdujo por la entrada, que estaba al costado de la puerta, á las cámaras del santuario que pertenecían á los sacerdotes, las cuales miraban al Aquilón: y había allí un lugar que miraba hácia Poniente.

20. Y me dijo: Este es el lugar en que los sacerdotes cocerán la víctima por el pecado, y por el delito: donde cocerán la ofrenda, para que no la saquen al atrio exterior, y se santifique el pueblo.

21. Y me sacó al atrio exterior, y me llevó al rededor por los cuatro ángulos del patio: y hé aquí un zaguanete en el ángulo del patio, un zaguanete en cada ángulo del patio.

22. En los cuatro ángulos del patio zaguanetes dispuestos á lo largo de cuarenta codos, y á lo ancho de treinta: de una misma medida eran los cuatro.

23. Y una pared al rededor que cercaba los cuatro zaguanetes: y había cocinas fabricadas al rededor debajo de los pórticos.

24. Et dixit ad me: Hæc est domus culinaria, in qua coquent ministri domus Domini victimas populi.

24. Y me dijo: Esta es la casa de las cocinas, en la que los sirvientes de la casa del Señor cocerán las víctimas del pueblo.

CAPÍTULO XLVII.

Agua que salen debajo de la puerta oriental del templo, que crecen á proporcion que se avanzan hácia el mar, cuyas aguas endulzan. Límites de la tierra de Israel.

1. Et convertit me ad portam domus, et ecce aquæ egrediebantur subter limen domus ad Orientem: facies enim domus respiciebat ad Orientem: aquæ autem descendebant in latum templi dextrum ad meridiem altaris.

2. Et eduxit me per viam portæ Aquilonis, et convertit me ad viam foras portam exterio-rem, viam quæ respiciebat ad Orientem: et ecce aquæ redundantes à latere dextro.

3. Cùm egrediretur vir ad Orientem, qui habebat funiculum in manu sua, et mensus est mille cubitos: et traduxit me per aquam usque ad talos.

4. Rursusque mensus est mille, et traduxit me per aquam usque ad genua:

5. Et mensus est mille, et traduxit me per aquam usque ad renes. Et mensus est mille, torrentem, quem non potui pertransire: quoniam intumuerant aquæ profundæ torrentis, qui non potest transvadari.

6. Et dixit ad me: Certè vidisti filii hominis. Et eduxit me, et convertit ad ripam torrentis.